

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 85 cent., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.



JÓZEF BLIZIŃSKI.

Zgasiło to życie, które przyniosło literaturze i narodowi polskiemu sławę, które w ciągu lat kilkudziesięciu drgało zawsze gorącą miłością Ojczyzny. Przeszło bić to serce, które kochało sztukę tak szczerze, z takim oddaniem — bez zawiści. Zniknął ten talent rodzimy, który jak słońce, przyswieceał i jako ono — ogrzewał.

Był to człowiek powołania: w duszy swojej miał On zaszczerpione przywiązanie bezgraniczne do umiłowanego zawodu i nigdy mu się nie przemieształ.

Sp. deczeństwo polskie znał na wskrós. Szlachcic z pochodzenia, wychowany w pośród inteligencji warszawskiej, potem ziemianin, biorący gorliwy udział w życiu towarzyskim obywatelstwa naprzód w Kongresówce, na Kujawach, potem w Sanockiem, w Galicji — miał Józef Bliziński sposobność dokładnie poznać charakter Polaka, zbadać jego wartość, odczuć jego przymioty i spostrzedz błędy. Bystry umysł Blizińskiego patrzył w życie narodu z miłością nieograniczoną, ale ta miłość nie zaslepiła Go: umiał On odróżnić dobre od zła, nie pochlebiał ani żadnej warstwie, ani żadnej jednostce — w każdym człowieku potrafił ocenić zasługę, gdzie ta się znajduje, i potępić wadę, gdzie ta się spostrzedz daje.

Ogromny obszar ziemi naszej, którą znał od Prosy, po Wisłę, San, Dniestr, mnóstwo ludzi, z którymi miał stosunki i których szczegółowo obserwował — cała ta sumienna analiza społeczeństwa pozwoliła znakomitemu pisarzowi tworzyć typy żyjące, pełne głębokiego wyrazu i prawdy. Psychologję Polaka Bliziński objął i potrafił wcielić w postacie, które żyć będą w literaturze, jako kreacje nieśmiertelne i wielkie. „Pan Damazy“ pozostanie zawsze żywym obrazem, malującym charakter i obyczaje nasze — będzie to dzieło zawsze w pewnym pokrewieństwie z „Panem Tadeuszem“, którego przypomina nie tylko tytułem, choć się różni formą. „Rozbitki“, „Kawaler Marcowy“, „Chwast“ — są to utwory, które świadczyć będą chlubnie o literaturze polskiej pod koniec XIX w.

Poszedł On, zasłużony sztuce mąż, wielki pisarz — pomiędzy tych, co tam w górze, uprzedziwszy Go, nieśmiertelni są zarówno tam, jak tu.

Spoczęli już razem wiele, dwaj pokrewni sobie talentem i twórczością pisarze: Fredro i Bliziński. Dwa te imiona w literaturze dramatycznej w Polsce zajęły obok siebie pierwsze miejsca: ojciec komedji polskiej i jego następca. Obydwaj jednakowo kochali Ojczyznę, obydwoj dzielnie Narodowi służyli! Obydwom też hołd należny Polska cała składa.

Wielki pisarz miał także serce wielkie i szlachetne. Kto bliżej poznał Blizińskiego, nie zapomni ujmującego obejścia i pocziwego uczucia, jakim względem wszystkich przepelniona była pierś Jego.

My, osobiście mieliśmy w Nim zawsze przyjaciela w doli dziennikarskiej. Sam On dziennikarzem nie był, ale z pracą tą się żyzył, a pracowników cenil i poważał.

Zawdzięczamy Mu niejedną dobrą radę i wskazówkę, zawdzięczamy w chwilach walki wsparcie...

Za to, co uczynił dla literatury, za to, co pełnił w życiu, za to, czem był dla innych, — za owoce talentu i przymioty serca — dziś, kiedy tylko ciało jest jeszcze pomiędzy nami — temu Duchowi, który uleciał w górę, składamy cześć i hołd!...

KILIŃSKI

Obraz historyczny w 6 aktach

PRZEZ
JANA ZALEGĘ.

(Ciąg dalszy).

Wszyscy.

Zbrodniarz — wróg ludu — śmierć mu!

Konopka (j. w.)

Zabięto hetman litewski, Józef Kosakowski, Rogoziński.

Wszyscy (przerzuwając mu).

Śmierć im! na szubienicę!

Kiliński (w głębi).

Co to jest? Co znaczą te niesforne wrzaski?

Konopka (z tryumfującą miną, pokazując papiery).

To lista zdrajców, co sprzedali ojczyznę naszą.

Kiliński.

Pokaż.

Konopka (nie oddając papierów).

Znalazliśmy ją w pałacu.

Wszyscy.

Śmierć im.

Konopka (zeskakując ze stolka).

Chodźmy po nich — i na szubienicę prosto z nimi.

Wszyscy.

Na szubienicę — chodźmy — śmierć im. (Chcą iść na prawo).

Kiliński (zastępując im drogę).

Stójcie! Dziś z najeźdźcami naszej ziemi rozpoczęliśmy walkę; więc nie zbójcami, jeno obrońcami będziemy Ojczyzny naszej.

Konopka.

Oni gorsi od wrogów

Wszyscy.

To zdrajcy.

Kiliński.

Jeżeli winni, to sąd ich karać będzie, a niedo-wolność ludu.

Konopka.

Sąd sprzedajny.

Wszyscy.

My sami wymierzmy sobie sprawiedliwość. — Śmierć im.

Kiliński (zastępując wychodzącym drogę).

Nie róbcie tej hańby narodowi. Ja królowi przeczyłem za was, że nie Jakobinami, jeno obywatelami jesteście.

Jeden z ludu.

Co nas król obchodzi.

Drugi z ludu.

On ze zdrajcami w zмовie.

Konopka.

A kto z nim trzyma, ten także zdrajca.

Kiliński (chwytając go za piersi).

Śmiesz mi to mówić? ty?!

Konopka (wyrwawszy się, dobywa pistoletu).

Precz nam z drogi, królewski służalce (strzela).

Sierakowski (wpadając z Tyklem, Heringiem i kilkoma mieszczaninami odbija pistolet toporem tak, że strzał poszedł w górę).

A psu bracie! Tyś śmiał podnieść rękę na naszego wodza, zbawcę (zamierza się toporem).

Hering, Tykiel i inni mieszczanie (chwytają Konopkę).

Śmierć mu, giń.

Kiliński (wstrzymując ich).

Daj pokój Sierakowski. Spuście broń przyjaciela. Nie płamcie jej w tak uroczystym dniu.

Sierakowski (trzymając wciąż Konopkę).

Na szubienicę z nim.

Kiliński.

Oddajcie go sądowi, niech on go ukaże. Trzymajmy się prawa i sprawiedliwości.

Kilku mieszczan (chwytają Konopkę, którego Sierakowski puścił na rozkaz Kilińskiego).

Do więzienia z nim (odprowadzają Konopkę na lewo).

Wszyscy.

Niech żyje Kiliński — wiwat!

SCENA VIII.

Ciż i Kilińska — Franus — Józio.

Kilińska (wchodzi szybko, trzymając dzieci na ręce).

Mężu drogi — (rzuca mu się na szyję).

Kiliński.

Maryniu moja — dzieci moje.

Józio.

Tatuńciu!

Franus.

Ojcie!

(Dokończenie nastąpi).

Z bieżącej chwili.

Praski klub młodoczeski odbył pod przewodnictwem Kuczery, referenta z ramienia Wydziału krajowego w sprawie rozgraniczeń okręgów sądowych, zgromadzenie, na którym powzięta została rezolucja, iż młodoczesi z nieprzyjaznego zachowania feudałów mają wyciągnąć wszystkie konsekwencje, chociażby ze szkoda niektórych czeskich okręgów wyborczych. Odnosi się to do poparcia przy wyborach, jakiego dotychczas młodoczesi feudałom niejednokrotnie udzielałi, popierając ich przeciwko Niemcom.

Izba gmin przyjęła w trzecim czytaniu bil, dotyczący reglamentacji godzin pracy na kolejach żelaznych.

Rappel podaje sensacyjną wiadomość, jak się zdaje jednak, wyjętą w mózgu pomyslowego dziennikarza. Artom ma być w Paryżu. Zeszłej niedzieli szedł ulicą Notre Dame bez przebrania i jak najnaturalnie rozmawiał z jednym z znajomych.

Rojaliści wynajęli dom na Rue Caumarfin, który będzie ogniskiem, skąd rozwiną żywą agitację w stolicy.

Siedlstwo przeciw Edwardowi Picardowi zostało zaniechane.

Z dalekiej Rosji dochodzi znowu pośporna wiadomość o dokonaniu zamachu na życie cara. Szczegóły, które dotychczas są wiadome, nie pozwalają jeszcze zdać sobie sprawy z doniosłości zdarzenia. Dwie wersje obecnie krąży, jedną zanotował petersburski korespondent Standarda, drugą podaje w swych łamach charkowski dziennik urzędowy. Z obu wiadomości wynika, że Charkowa w czasie przejazdu cara kolejną żelazną dokonany został krok zbrodni.

Charkowski dziennik urzędowy zawiadamia, iż w chwili przejazdu dworskiego pociągu przez Małą Rosję, dnia pewnego około godziny 5 zrana żołnierze ustawieni po bokach trasy kolejowej, za pomocą strażów i sygnałów optycznych, awizowali maszyniście, aby pociąg wstrzymał. Powodem było to, iż tajemnicza ręka wyrwała jedną z szyn kolei.

Pociąg dworski w istocie został wstrzymany, przez ciąg kilku minut stał, przez ten czas szyna została na nowo ustawiona, w końcu dalsza podróż odbywać się począła bez przeszkody.

Dodaje dziennik charkowski: śledztwo wdrożone stwierdziło, iż uszkodzenie szyny nastąpiło nie z winy personelu kolejowego.

Daleko bardziej sensacyjną jest wersja Standarda. Według pisma londyńskiego, podczas podróży cara na południe Rosji, pod Charkowem zebrało się kilka tysięcy chłopów, którzy zamierzali do cara zanieść skargę na nadużycia władz miejscowych. Chłopi ci pokładali się na szynach i wzbinali się powstając, aż nadszedł pociąg dworski. Wówczas żołnierze otaczający pociąg przemocą spędzali chłopów. Wywiązała się utarczka, podczas której padło trupem 15 żołnierzy i 42 chłopów, ci ostatni już to zmasakrowani strażami żołnierzami, już też zgnieceni przez przelatujący pociąg.

Która z wersji powyższych jest prawdziwą, oczywiście osądzić niepodobna, to pewna, iż pod Charkowem zaszły poważny jakiś, dotychczas skrzętnie tuszowany wypadek.

Liberałowie serbscy rozpadli się ostatecznie na dwa stronnictwa, które przy wyborach do skupczyny trzymać się będą różnaitej taktyki. Stary liberałowie, pod wodzą Risticza, uchwalili pozostać przy polityce abstynencyjnej, natomiast frakcja, na czele której stoją Awakumowicz i Ribaracz, rozwinięta jak najenergiczniej agitację wyborczą.

Opieka prawna nad zabytkami przeszłości.

Grono konserwatorów Galicji zachodniej wniosło w marcu 1892 roku petycję do Sejmu, o uchwalenie zmiany ustawy o konkurencji kościelnej w ten sposób, iżby konserwatorom zapewniono był większy wpływ przy restauracji budynków kościelnych. Petycję tę przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu z poleceniem, aby na podstawie obrad ankiety, w roku 1891 odbytej, a w razie potrzeby na podstawie dalszych uzupełniających badań i informacji, rozpatrzył, czy i o ile byłoby pożądanymi zmiany w istniejących postanowieniach prawnych względem opieki publicznej nad starożytnymi budynkami i zabytkami, mającymi wartość historyczną, i przedłożył Sejmowi wnioski na najbliższej sesji.

Od wielu lat konserwatorowie zabytków starożytnych domagają się rewizji i uzupełnienia przepisów konserwatorskich, z powodu, że obowiązujące obecnie nie zapewniają zabytkom dostatecznej ochrony.

Na poparcie swych żądań przystępują liczny szereg wypadków, w których mimo energicznej nieraz interwencji konserwatora, niepodobna było ochronić cennych zabytków od zagłady albo od takiego przekształcenia, które odebrało zabytkom właściwą cechę.

Przyczyny złego upatrują głównie w braku odpowiednich ustaw, któreby ograniczały do pewnego stopnia prawa właścicieli zabytków, w interesie ich zachowania, a z drugiej strony przyznawały konserwatorom większą władzę w zakresie ich urzędowej działalności.

Wydział krajowy wygotował w tej sprawie dla Sejmu sprawozdanie, w którym podnosi, że rozpatrując się w dotychczasowym ustawodawstwie austriackim o konserwatorstwie, przyjść trzeba do przekonania,

iż nietylko pozostało ono daleko w tyle po za ustawodawstwem innych państw europejskich, które sprawę tę od dawna już w drodze specjalnych ustaw odpowiednio uregulowały, ale że brak w niem poprostu najważniejszych przepisów materialnego prawa, bez których opieka publiczna nad zabytkami tylko iluzoryczną być może.

Również organizacja urzędów konserwatorskich pozostawia — zdaniem Wydziału krajowego — wiele do życzenia. Polega ona głównie na statucie komisji centralnej dla badania i zachowania pomników sztuki i zabytków historycznych, z roku 1873. Od chwili wydania powyższego statutu upłynęło lat 20, a sprawa reformy ustaw konserwatorskich w Austrii nie postąpiła ani krokiem naprzód.

Idąc za zdaniem ankiety, Wydział krajowy, przedkłada obecnie Sejmowi projekt ustawy, którą celem zapewnienia lepszej ochrony zabytkom budowlanym, uzupełnia się ustawy budownictwa, obowiązujące w naszym kraju.

Według projektu ustawy budynki tak kościelne jak świeckie, oraz wszelkie inne nieruchomości, które pochodzą z czasu przed rokiem 1800, a nadto bądź w architekturze, bądź w ornamentyce posiadają wybitne cechy artystyczne, albo też mają wartość pamiątkową z powodu, że związane są z nimi wspomnienia historyczne, nie mogą być ani burzone, ani restaurowane, ani w ogóle z zatarciem powyższych cech przebrabiane lub odnawiane bez zezwolenia władzy do udzielenia konsensów budowniczych powołanej.

To zezwolenie nie może być udzielone przed wysłuchaniem zdania właściwego konserwatora, który w tym celu do komisijnego badania planów zaproszony być winien i któremu przysługuje prawo wniesienia do wyższej władzy rekursu przeciw udzielonemu zezwoleniu.

Wydział krajowy w porozumieniu z gromnem konserwatorów krajowych wydał ma i ogłosił spis zabytków budowlanych, do których postanowienia powyższe mają być zastosowanie. Spis ten będzie uzupełniany w miarę potrzeby.

Ustawa ta wejdzie w życie z dniem 1-go stycznia 1894 r.

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* P. Stanisław Jerzy Hofmokl, rodem ze Lwowa, otrzymał w Uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

* Wydział gal. Towarzystwa ku podniesieniu chowu koni i wyścigów, ogłosił już zupełny program wyścigów, mających się odbyć na lwowskim torze w b. r.

* Probostwo gr.-kat. św. Piotra i Pawła we Lwowie na Łyczakowie objął ks. Michał Hankiewicz z Tarnopolskiego. Dotychczasowy administrator tej parafii ks. Bakowicz, przenosi się do Dziedziłowa pow. Kamioneckiego.

* Towarzystwa śpiewackie potworzyły się już niemal we wszystkich naszych miasteczkach, a brak jest choralnych kompozycji polskich w tamtem wydaniu i dlatego nie rzadko posługiwają się muzyką niemieckimi. Godną uznania podjął w tej sprawie myśl jeden z tutejszych miłośników muzyki i pragnie wspomnianemu brakowi zaradzić. Co miesiąc wychodziłyby zbiorek nut pod ogólną nazwą ku uczeniu pamięci naszego pieśniarza „Lirenka“. Prosimy te Tow. śpiewackie, któreby gotowe były zaprenumerować owo wydawnictwo, by zechciały się zgłosić i podać w przybliżeniu ilość ewentualnie zamówić się mających egzemplarzy. Adresować należy: A. Walter, Lwów, ul. Żulińskiego, l. 6.

* Zarząd Muzeum przemysłowego miejskiego we Lwowie zawiadamia, iż — odnośnie do konkursu, ogłoszonego dnia 4 stycznia r. b. wybrana komisja sędziów do ocenienia i nagrodzenia robót stolarskich przynależa następujące nagrody: Pierwszą, w kwocie 80 złr., przyznano za biuro meble p. Henrykowi Żakowi, wermistrzowi działu stolarstwa państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie; drugą, w kwocie 60 złr., za biuro meble, p. Karolowi Hornungowi, majstrowi stolarskiemu we Lwowie; trzecią w kwocie 50 złr. za biurko damskie, p. Władysławowi Girinowi, majstrowi stolarskiemu we Lwowie.

Z działu wyrobów introligatorskich, komisja sędziów przynależa następujące nagrody: Za kasę na akwarelę, pierwszą nagrodę w kwocie 40 złr. otrzymał p. Robert Jahoda, introligator w Krakowie. Za oprawę książki do nabożeństwa, otrzymał drugą nagrodę, w kwocie 30 złr., p. Repełowski, introligator w Krakowie. Trzecią, w kwocie 20 złr., p. R. Jahoda. Nadto — odnośnie do 3 ustępu konkursu — przyznano za oprawę herbarza (bez okucia), pierwszą i drugą nagrodę, razem w kwocie 40 złr., p. Karolowi Wojcikowi, introligatorowi w Krakowie.

Przedmioty nagrodzone są wystawione w Muzeum przemysłowym.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W Czerniowcach przed dwoma dniami aresztowano tamtejszego kupca towarami bławatnymi, Mojżesza Goldsztejna, pod zarzutem zamierzonego bankructwa i ucieczki. Przy rewizji przy Goldsztejnem znaleziono 200 złr. zaszytych w nogawce spodni.

* W płatek rzeźnik Binder z Czerniowiec ujrzał na torze miejscowej kolei człowieka w stroju adamowym przywiązanego do szyn, zapewne w zamierze samobójstwa. Kiedy go przy pomocy innych ludzi zdołano odwiązać, okazało się, że nieznamy cierpi na pomieszanie zmysłów.

* Samobójstwa na Bukowinie szerzą się jak zaraza. O to dowody: W Oresznanach odebrała sobie życie Eudoksja Mieszczanek, przez rzućenie się do Prutu. Ciało wydobyto dopiero w

Mamajowach. W Curynie obwiesiła się 28 letnia żona wieśniaka Antoniego Belasa. W Kuczurmare również powiesił się wieśniak Mikołaj Hubka. W Nowosielcu odebrał sobie życie belfer żydowski, nazwiskiem Mozes Werber przez utopienie się. Przyczyną samobójstwa jest ostateczna nędza.

* W Stryju na dworcu kolei widziano kilkanaście rodzin wyjeżdżających do Ameryki. Bezwzględnie wycieczki za morze kolonistów z okolic Stryja są bardzo częste. Na pytanie, dlaczego wyjeżdżają, dają odpowiedź: „Podatki wielkie a ziemia mało co rodzi“.

* Dnia 21 bm. w Kawksku koło Stryja spłonęło 8 zagrod włościańskich. Szkody znaczne.

* Władze niemieckie w Mystowicach w dniu 25 bm. wrociły od granicy wielką gromadę podróżnych z Galicji, jadących do Niemiec, a to podobno z obawy cholery, jaka niby ma grasować w naszym kraju.

* W Buczaczu z powodu śmierci obywatela Czepika wśród symptomatów bardzo podejrzanych ustawiona została straż sanitarna z oddziału żandarmerii dla przecięcia komunikacji z probostwem. Ciało zmarłego pochowano bez dopełnienia zwykłego obrzędu pospasywszy takowe wapnem.

* Na dochód nowo założonego Towarzystwa przyjaciół dzieci odbędzie się w dniu 30 bm. w kasynie w Jaworowie przedstawienie amatorskie.

* Wybór uzupełniającego członka Rady powiatowej w Kałuszu z grupy gmin miejskich rozpisany został na dzień 6 czerwca r. b.

KURJER POZNAŃSKI.

* Na subachcie nabyła baronowa Lessen, dobra rycerskie Dobromysł, dotąd własność p. Modlibowskiej za 230.500 m. Dobra obejmują 240 hektarów.

* W maju sprzedane zostaną przez licytację dobra Świerczyn, 1340 hektarów obszaru, własność s. p. Karola Modlibowskiego.

* W Krotoszynie w końcu czerwca lub na początku lipca r. b. odbędzie się zjazd wszystkich związków kół śpiewackich polskich w Poznaniu.

KURJER WARSZAWSKI

* Oświetlenie miasta elektrycznością, zostało postanowione. W magistracie warszawskim, wypracowano już projekt i wszystkie firmy zajmujące się zaprowadzeniem oświetlenia elektrycznego, będą wezwane do konkursu i nakreślenia planu odpowiedniego. Eksploatację zarząd miasta będzie prowadził na swój rachunek a kapitał włożony przez przedsiębiorców, zostanie im spłacony w przeciągu 26 lat wraz z procentem po 7% rocznie.

* Akcjonariusze przedalini „Zawiercie“ odbyli doroczne zebranie ogólne. Dochód wyniósł 6,606.682 rs. 41 kop. Rozchód 5,991.077 rs. 43 kop. Czysty zysk 615.604 rs. 93 kop. Na dywidendę wyznaczono 506.250 rs. czyli 15%.

KURJER WIEDENSKI.

* Program obchodu rocznicy konstytucji 3 maja, urządzanego przez wiedeński „Ognisko“ dnia 6 maja b. r. o godzinie wpół do ósmej wieczorem w sali Ronachera I. Schellinggasse 4: 1) Zagojenie przez prezesa „Ogniska“, 2) Chór męski słowiański Stowarzyszenia śpiewaków pod kierunkiem A. A. Buchty, 3) Wieniawski: Koncert Dmoll, skrzypce, M. Drucker, 4) Moniuszko: Znaszli ten kraj; b) Żelenski: Czarnobrewka; c) Chopin: Wojak, śpiew Bronisławy Wolskiej 5) Chopin: Fantazja, fortepian H. Wottawa, 6) Żelenski: Romans G-moll; b) Zarzycki: Mazurek, skrzypce, M. Drucker; 7) Chopin-Röver: Fantazja, wiolonczela, T. Kreischman, 8) a) Noskowski: Z Bogiem w świat; b) Kratzer: Dumka; c) Skalkicki: W ogródku róże ślą, śpiew Bronisławy Wolskiej, 9) Chopin-Wottawa: Wiosna; b) Moszkowski: Gitarre; c) Wottawa: Scherzo charakterystyczne, fortepian H. Wottawa, 10) Chór męski słowiański Stowarzyszenia śpiewaków.

Kart wstępu po 50 ct. od osoby (wylączenie krzesła) nabyć można w c. k. składzie introligatora J. Gutmana (gmach opery) i w lokalu „Ogniska“ VIII Langegasse 44.

* W Wiedniu straszliwa zbrodnia, spełniona przez pastora wiejskiego nazwiskiem Kobiha, pizeraziła całe miasto. Morderstwo to daje smutny obraz nędzy panującej w wielkiej stolicy Austrii a właściwie jest następstwem bezpożytecznej nędzy walki o przyszłość, której nie-szczęśliwy ojciec nie był w stanie zapewnić dla swych dzieci. Ten też a nie inny powód dał w rękę Kobiha mordercze narzędzie. Zamordował on naprzód strzelając i sztyletując najmłodszego swe dziecko, strzelał również do siebie ale się tylko zranił. Chciał zabić i starszego syna, chłopiec wszakże uratował się od śmierci wyskakując oknem. Kobiha był wdowcem. Nie podajemy bliższych szczegółów, są one bowiem okropne i wstrętne.

* Zgoda stowarzyszenie polskie w Wiedniu nosi się z myślą zbudowania domu polskiego, zwłaszcza, że stowarzyszenie „Ognisko“ posiada już fundusz pewien przeznaczony na ten sam cel.

* W Fiume uczennice wyższej szkoły żeńskiej grały teatr amatorski. W ostatniej sztuce zapalono ogień bengalskie, ale tak nieszczęśliwie, że zajęła się kurtyna. Wprawdzie ogień ugaszono wiele jednak osób poniosło szkodę, a uczennice puchorowały się z przestrachu tak, że wykiwały na jakiś czas zawieszono.

* Księgarze wiedeńscy postanowili przyjmować na praktykę dziewczęta z ukończoną 2 klasą gimnazjalną, wznosząc im pensję na początek po 50 złr. miesięcznie.

Z RÓŻNYCH STRON.

* W Perth, mieście stołecznem Szkocji przygotowano na wystawę w Chicago ser wyborowego smaku w jednej bryle, a ta waży 22 tyśiące funtów. Ser ten wystany będzie okrętami naturalnie, ale na osobnym wozie złożony, aby go można bez przesładowań łatwiej ruszać z miejsca na miejsce.

* Z okazji srebrnego wesela królestwa włoskich słycał o wielu ulaskawieniach, między innymi zaś akt laski spotkał też ma księcia Sciarra, świeżo skazanego za sprzedaż obrazów starożytnych. Ruinę swą, jak się okazało, zawdzięcza magnat ten udziałowi w spekulacjach

budowlanych w Rymie. Z podobnego powodu zachwiał się też w interesach, jak świeżo donoszą z Rzymu, książę Boncompagni di Plombino, dobił go bowiem ostatni krach bankowy. Natomiast zrajnowany dawniej książę Paweł Borghese wraca znowa do równowagi, dzięki energiczniejszemu zarządowi rozległych jego majątków.

* Wszyscy oficerowie sztabowi z pruskiego pułku nadreńskiego artylerji pieszej nr. 8, kwartującego w Metz, zostali uwolnieni ze służby.

* Dwóch młodzieńców, Francuzów, ma zamiar odbyć wycieczkę pieszą na przestrzeni pomiędzy Paryżem a Reims, nosząc na barkach ciężar stul kilogramowy. Odległość jednego miasta od drugiego wynosi 172 kilometry. Pierwszym z wycieczkowców jest Julian Cochard, drugim Leon Certeaux, tkacz. Projektowicze wezwali również do tego wycieczki Labas'a i Bourbona sławnych siłaczy. Wszyscy czterej już raz wycieczali się na przystępni pomiędzy Epernay i Reims, i między Paryżem a Corbeil.

* Z powodu wystawy w m. Chicago nie będzie od rzeczy dach historji tego miasta, które w krótkim stosunkowo czasie zajęło miejsce pierwsze w Ameryce.

„Chicago założone w 1804 jako stacja obronna dla handlarzy skór przed Indianami, liczyło w r. 1830 zaledwie 13 małych domów, a w r. 1837 zaledwie 4170 mieszkańców, w r. 1850 liczyło 29.963, w dwadzieścia lat później, t. j. 1870 już przeszło ćwierć miliona, bo 298.977, a w dziesięć lat później liczbą ta przeniosła pół miliona, bo 503.185 mieszkańców i dziś jest jednym z najpiękniejszych rynków handlowych świata — dziś ze swemi 36 liniami kolejowymi jest główną arterją handlu Stanów Zjednoczonych. Handel zbożem i bydłem doszedł tu do wprost bajecznych rozmiarów. W r. 1873 puszczono w obieg produktów rolniczych za 402, towarów w ściślejszem znaczeniu za 412, wyrobów przemysłowych za 325 milionów dolarów. Cyfry te od czasu tego znacznie się powiększyły a hasło: „naprzód!“ objawia się w ostatnich czasach w stylu iście „fin de siecle“. Ujawnia się ono już wręcz chorobliwie w owoch „drapaczach nieba“ tak zwanych w języku tutejszym „sky scrapers“, t. j. kolosalnych domach w wysokości do dwudziestu piętr. Wobec zblizającej się wystawy gorączka budowlana zamieniła się w czystą epidemię. W ostatnich miesiącach wyrósł jak grzyby po deszczu nie setki, lecz tysiące domów we wszystkich dzielnicach. Cóż pomyśli Europejczyk, gdy zobaczy mnóstwo takich domów 14—20-piętrowych, np. budynek teatralny „Schiller“ 16 pięciorzędny, lub gmach loży masońskich (Masonic Temple), który ma 23 piętr, z których jeszcze 19 piętro daje rocznej dzierżawy 4 tysiące dolarów! Może kto wżruszy ramionami i z wyższością europejską orzeknie, że „jaję stało się mędszem od kury“, ale dumy Amerykanina Yankesa bynajmniej tem nie upokorzy; inny to już tu świat, inna praca, inne głowy, inne obyczaje i zwyczaje a wolność polityczna i indywidualna przy rozumem użytkowaniu hasła: „naprzód!“ stwarza cuda, choćby one były poniekąd dziwaczny mianowicie dla Europejczyka.

Chicago ma 34 teatry, 7000 winiarni, restauracji i lokali przeznaczonych na sprzedaż spirytualów, na samym placu wystawy mieścić się będzie aż 150 takich przybytków, zaspakajających głód i pragnienie; każda narodowość będzie odpowiednio zadowolona a dla Polaków założyt restaurację polską obok meczetu tureckiego jakis „hrabia Lewiński“ (?) z Warszawy.

Do niedawna ulice Chicago utrzymywane były dość niedbale. Wobec spodziewanego napływu cudzoziemców postarano się o przyzwoity wygląd ulic. Cudzoziemiec znajdzie tu, cokolwiek tylko zapodzieje.

* W Meranie, w d. 23 b. m. i r. zmarł Jan Szymanowski inżynier i naczelnik oddziału kolei warszawsko-wiedeńskiej.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* W Niemieciece ręce przeszedł majątek Wroniawy pod Wolsztynem w Księstwie Poznańskim. Majątek należał do hr. Platera, obecnie nabywcą jest niejaki Wagner z Gławy za marek 950.000. Dobra mają 2068 hektarów obszaru.

* Niewypłacalność. Wiedeński Creditorenverein ogłasza niewypłacalność Mojżesza Goldsteina w Czerniowcach.

* Produkcja i sprzedaż soli w marcu b. r. w porównaniu z rokiem zeszłym zmniejszyła się znacznie. W marcu b. r. wyprodukowano mniej soli w Galicji o 27.665 cetn. metr. sprzedano zaś o 2592 mniej niż r. z.

* Przybory kościelne, do których należą i przedmioty robione przez hafciarzy, dotychczas były zazwyczaj z zagranicy sprowadzane. Odtąd obecnie p. Przybylski właściciel największego w kraju składu przyborów kościelnych egzystującego w Krakowie, mając na celu podniesienie pr. emisyu kobiecego, obstarłować ornamy, chorągwie i inne przybory, które mają być wyrobione w Krakowie w miejscowych zakładach hafciarskich i w stowarzyszeniach pracy kobiet.

Widząc nacoennie roboty naszych pracowniczek przekonujemy się, że w niczem nie ustępują pod względem dokładnego wykonania sprowadzanym z Wiednia lub Pragi. Przemysł krajowy na tem zyska, a firma p. Przybylskiego jako protegująca wyroby swojskie zasłuży na jeszcze większą sympatję.

* Komwersja gal. obligacyj indemnizacyjnych. Z powodu wypowiedzenia z dniem 1 maja wszystkich gal. obligacyj indemnizacyjnych, w miejsce których wchodzi 4% pożyczka krajowa, giełda wiedeńska zaprzestala dalszego notowania kursów tychże obligacyj od wczoraj. Ze wszystkich obligacyj indemnizacyjnych 87% zostało skonwertowanych tak, że zaledwie 3 1/2 miliona złr. pozostaje do wypłaty w dniu 1 maja.

KRONIKA WOJSKOWA.

* W dniu wczorajszym ogłoszony w armji awans majowy. W rodzinie cesarskiej mianowani arcyks. Franciszek Salvalor majorem w 15 p. drag., arcyks. Ferdynand kapitanem w 5 batalionie pionierskim, zaś arcyks. Otton przeniesiony do huzarów nr. 9.

Jeneralem broni został br. Merkl, feldm., porucznikami: Otton Pohl, Wilh. Stanger, Jerzy Georgevits, Wilh. Wannisch, Teod. Seracsin, Wiktor Say i Emeryk Pollak.

Jenerał-majorami mianowani: Br. Ferdynand Menshengen, Durmann von Gyarmata, Aleksander Ulsmansky, August Kraus, Jan Horrak, Antoni Tuma, Dominik Giunio, Antoni Chavanne Wöber, Emil Schmedes, Michał Münzl von Münthal, Franciszek Fest, Maurycy Laigner, Hubert von Nagyszombat, Edward Weiss, Herman Ploennies, Józef Zaleski Adam Bezzevicy, Wilhelm Klobuczar, Waclaw Dobrz, Ferdynand Weiss, Wilhelm Dessovic, Edward Ringer.

Pułkownikami: Karol Pfiffer 55 pp., Henryk Reisky 9 pp., Antoni Capiński z 13 do 25 pp., Jan Sturm 24 pp., Adolf Wischinka z 80 do 81 pp., br. Karol Streiber 58 pp., Franciszek Neuhaus 13 p. ul., Ryszard Pflug 4 p. ul., Waclaw Maxner 2 bat. dyw.

Komendantem bataljonu mianowany major Fryderyk Lepkowski z 1 pułku inż. przy 13 batalionie p. pion.

Przeniesieni: major dyrektor inżynierji w Czerniowcach Leon Lederle do 65 pp., major Edward Schima z 29 pp. do 16 bataljonu strzelców jako komendant, major 1 p. art. Ludwik Fiderkiewicz do 3 dyw. bat. jako komendant, podpułkownik 50 pp. Gustaw Hirsch do 13 pp., major Jan Sestak z 58 do 96 pp., podpułkownik Leopold Marzik, komendant składu przyb. artyl., z Gracu do Krakowa.

Przeniesiony kapitan Piotr Przygodzki z 21 bat. dyw. do 1 bat. dyw.; rotmistrz 11 p. ul. Bronisław Pollo do 7 p. ul.

Dalej, przeniesiony kapitan i kl. Szczurowski Maksymilian z 14 bat. strzel. do 45 pp. porucznicy: Duchodny Edward z 55 do 78 pp.; Korny Józef z 80 do 13 pp., Kortan Karol z 80 do 71 pp., Szafranski Alfred z 95 do 55 pp. podporucznicy: Piechura Wojciech i Wejmekla Gottlieb, obaj z 9 pp. do 10 pp., Peter Franciszek z 15 do 40 pp., Hopfeld Karol z 13 do 45 pp., Glasner Karol z 30 do 72 pp., Matyas Juljus z 55 do 5 pp., Jasiński Ludwik z 8 do 9 p. huz. Podpułkownik audytor Antoni Woźniakowski z sądu garniz. w Krakowie do 13 p. piech. Lekarz pułkownik i kl. dr. Br. Majewski z 2 p. inż. do szpitala garn. w Przemyslu.

* Z dniem 1 maja zniesione będą istniejące 2 pułki inżynierji i pułk pionierów, natomiast utworzone będą bataljony pionierów w liczbie 14. Na czele tej broni stać będzie jenerał inspektor pionierów, który dozorować będzie bataljony pionierskie, szkole kadecę pionierów i magazyny pionierskie. Jenerał ten podlegać będzie wprost ministerstwu wojny.

Z LITERATURY I SZTUKI.

Δ W Paryżu otworzoną została druga wystawa pamiątek po Ernście Meissonierze, urządzona przez wdowę po artyście, która nie chciała przyłączyć się do wystawy, urządzonej przez syna. Zgromadzone do 100 obrazów, rzeźb, plakorzeźb w parterowych salonach szkół sztuk pięknych, zdobnych zielonymi i różowymi kolorami.

Uwagę zwracają: bronzowy medaljon grobu Meissoniera w Poissy (dzieło Chaplina), z obrazów znajdują się: „Ruiny Tuilerjów“, „Samson gromiący Filistynów“, kilka widoków Wenecji, dalej akwaforty i reprodukcje, różne bronzowe i woskowe modele, w końcu szkice „Obleżenia Paryża“ i próba dekoracji Panteonu.

W ogóle wystawa obecna o wiele mniej interesująca się przedstawia i o wiele jest uboższa od poprzedniej. Publiczność odwiedza wystawę chętnie i tłumnie. Według zrobionego testamentu przez panią Meissonier wystawione przedmioty po śmierci jej przejdą na własność państwa.

Δ Stojowski dawał koncert w sali Erarda. Powodzenie koncertu było olbrzymie. W tejże sali koncertował będzie 18 maja b. r. Józef Wieniawski. Na program koncertu złożą się kompozycja Bacha, Schuberta, Chopina, Schumana i Wieniawskiego.

Δ Irena Abendrothówna ukończywszy występ swoje w Monachium, w r. p. występować będzie w Operze wiedeńskiej. Artystka podpisała kontrakt na lat 3. Honorarium jej wynosić będzie 12.000 złr. rocznie.

ROZMAITOSCI.

Trzy miliony kawalerów wykazuje ostatni spis ludności w Stanach Zjednoczonych. Tak przynajmniej donosi „Boston Globe“, który przytem zadaje pytanie: „Ilu z nich pozostało bezżennymi z wyboru, a ilu z przynusu?“ Wzrunki, dające możność ożenienia się, zmieniły się wielce w Stanach Zjednoczonych wśród nowych stosunków kupieckich i przemysłowych. Konkurencja w zawodach łatwiejszych jest obecnie tak wielką, a liczba kobiet, zajmujących stanowiska, które dawniej zajmowali mężczyźni, jest tak znaczną, że wielki procent mężczyzn musi się zadawałać dochodami, które nie pozwalają na utworzenie własnej rodziny, bo nie mogą jej zapewnić bytu materialnego. Ogłoszone dane statystyczne, dotyczące pensji, płaconych w Ameryce za różne zajęcia, wykazują jasno, że większość owoych 3 milionów kawalerów nie stanęła na słubnym kobiercu z przynusu.

KSIĘGARNIA L. ZWOLIŃSKIEGO i SPÓŁKI w Krakowie, ul. Grodzka 40, poleca największą świeżo założoną WYPOŻYCZALNIĘ NUT na wszystkie instrumenta i do śpiewu

Zakład wodoleczniczy Dr. Chramca w Zakopanem w Tatrach, stacji klimatycznej, otwarty cały rok.

Przeszło 100 pokoi gościnnych. Wielkie 2 sale, jadalnia i do zabaw. Galeria kryta 800 mtr przestrzeni, złączona z zakładem, do przechadzki w czasie niepogody.

Prospekta rozsyła się na żądanie. Dr. Chramiec, Dyrektor i właściciel zakładu.

NA SEZON WIOSENNY i LETNI. Skład fabryczny SUKNA, KORTÓW, KAMGARNÓW i szewiotów, kamizelek pikowych i jedwabnych.

LOUIS HESSEL i Spółka Fabryka farb i główne biuro w Aussig miejsce założenia: NERCHAU koło LIPSKA.

Skład towarów żelaznych i norymberskich EMANUEL TILLES W KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej 1. 36 (we własnym domu).

W IMIĘ BOZE! PIERWSZA ZWIĄZKOWA PRACOWNIA OBUWIA (Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręka) w Krakowie, ulica św. Gertrudy Nr. 11.

Browar tenczyński, założony w roku 1857 poleca wymienione gatunki swych piw

Piwo Bawar Piwo Marcowe Piwo Leżak Porter Krajowy

Zyborna akosć. Wysoka zdrowotność. CENY NISKIE. Piwa nasze nie ustępują tak pod względem czystości wyrobu.

Krakowskie Stowarzyszenie PRACY KOBIET w Rynku gł. A-B, L. 43, i p. przyjmuje wszelkie zamówienia

W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy, Kraków, Rynek główny, L. 30.

Skład fortepianów PIANIN i HARMONIUM WIKTORA BARABASZA i Sp. Kraków, ul. Florjańska l. 6, I p.

EXSICCATOR jedyny, pewny środek gruntownego osuszenia tanim kosztem wilgotnych mieszkań

Pierwsze Towarzystwo tkaczy od r. 1832 istniejące w KORCZYŃCE (obok Krosna), poleca Szanownej P. T. Publiczności

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15, 644

JABŁKA tyrolskie i krajowe od 8 cent. funt. Pomarańcze i cytryny w najlepszych gatunkach

Dom z ogrodem z meblami i porcelaną, pod Jordankowem, 1/2 mili od Rakbi, w pięknej górskiej okolicy

Willa „Alinówka“ w Zakopanem, 8 ubikacji z meblami i porcelaną do wydzierżawienia

Gorsety damskie oryginalne francuskie i wiedeńskie, znane z dobroci, poleca w wielkim wyborze

Do wynajęcia dwa letnie mieszkania z ogrodem, suche i zdrowe, 4 klm od miasta Bochni

RESTAURACJA TURLINSKIEGO w Krakowie w hotelu „pod RÓŻĄ“ Obiady za 1 złr.

W Rabce otwieram z d. 1 czerwca, jak i lat ubiegłych PENSJONAT dla panien i dzieci

200 sążni Parcela budowlana w środku Rynku Kleparskiego

Table with train schedules: Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1893 według czasu środkowo-europejskiego. Includes columns for departure (Odjazd z Krakowa) and arrival (Przyjazd do Krakowa) with times and destinations.

Na miesiąc Maj „Czytania Majowe” w nowych i dawniejszych wydaniach, po polsku i po francuzku, w największym wyborze ma na składzie i przesyła na żądanie do przejrzenia Księgarnia Katolicka Dra Władysława MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

Pierwsza FABRYKA KRAJOWA wyrobów platerowanych JAKUBOWSKI & JARRA w Krakowie, ulica Berka Josełowicza L. 19, magazyn w Sukiennicach od strony Ratusza, L. 26, we Lwowie Rynek L. 37. Składy komisowe we Lwowie Rynek L. 37, w znaczniejszych miastach Galicji i na Bukowinie.

CENTRALNA KAWIARNIA! Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem kawiarnię przy ulicy Grodzkiej L. 31, I piętro w Krakowie, którą prowadzę pod osobistym nadzorem. Mojem zadaniem będzie dostarczyć Sz. Publiczności najświeższych i najlepszych produktów spożywczych. Nowa Kawiarnia posiada kompletną czytelnię wszystkich gazet, BILARD i inne gry towarzyskie.

Józef Friedländer FABRYKA MASZYN i narzędzi rolniczych 2061 W WIEDNIU 9 10 poleca na nadchodzący sezon swe znakomite wyroby patentowane, jako to: siewniki, pługi, brony, walce, sieczkarnie etc.

Pierwszy krakowski zakład czyszczenia i farbowania za pomocą pary ubiorów męskich i sukien damskich, poleca swoje niżej wymienione biura przyjęcia: Kraków: Ul. Grodzka L. 51. Lwów: Ul. Jagiellońska L. 9.

Skład nasion i herbaty T. Lewieckiej w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L. 10, naprzeciw Grand-Hotelu. Poleca jak corocznie, nasiona roślin pastewnych, Lucernę oryginalną, ranczkę, Konieczny, Esparcet, Buraki gatunków najpowszechniej uprawianych.

Oznaczonej na wystawie budowlanej w roku 1892 we Lwowie. Otrzymałem oprócz medali zaszczytne uznanie, to jest najwyższą nagrodę za roboty.

blacharsko-dekoracyjne i pokrywanie dachów. Polecam się przeto W. P. P. Architektom, Przedsiębiorcom, właścicielom domów, iż podejmuję się także reperacji starych dachów, przekrycie wadliwych robót, urządzeniem dzwonki elektrycznej, telefonów, wodociągów po przystępnych cenach.

Fabryka tutek cygaretowych i torebek papierowych „NORIS” dawniej F. SZUKIEWICZ W KRAKOWIE, poleca palącym: Tutki cygaretowe z bibułki franc. „LE HOUBLON” „Le Houblon” istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretnych innego wyrobu, nie zdołały zachwiać sławy „Le Houblon” już raz wyrobionej i ustalonej Fabryki tutek „NORIS” używa tylko ta bibułka, a przy zakupie należy żądać wyraźnie „Tutki Le Houblon” Fabryki „NORIS”.

Ważne na sezon wiosenny i letni BRACIA M. ISCOWITSCH Posiadacze kilku medali i składow w wszystkich stolicach w Europie. Główny skład dla Galicji: Rynek gł. w Krakowie Rynek gł. Nr. 12. Nowy i największy zakład ubiorów

Wiedeński magazyn ubrań poleca gotowe sukienki i płaszczyki dla dziewcząt. Ubrania dla chłopców. Trykoty, kapotki i płaszczyki dla dzieci. Bluzy dla dam. Plac Dominikański L. 2, w Krakowie.

Pierwsza krajowa krakowska fabryka pozłotnicza E. LEICHT W KRAKOWIE, magazyn ul. Florjańska 2 (Hotel Drezeński), fabr. ul. Piłarska L. 13 poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn ram lustrowych z konsolami, listew, karniszów, żyrandoli świec-ników, filarów, podstaw stylowych i t. p. rozmaitych fasonów i wielkości, od najskromniejszych do najwykwintniejszych, według wybranych modeli.

Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią! Filja wiedeńskiej fabryki UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH Heilmana Kohna i Synów Kraków, ul. Grodzka L. 9, I piętro, zaopatrzonej została w doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich, wyrobionych w własnych zakładach podług najnowszej mody, z najlepszych materyj krajowych i zagranicznych, a mianowicie: ubrania marynarkowe, zakietowe, salonowe i frakowe, angliki z kamizelką, zarzutki, szlafroki, hawelki, płaszcze do podróży, prochowniki, spodnie, kamizelki pikowe i jedwabne oraz WIELKI WYBÓR UBRAN DZIECIENNYCH. Ceny jak najprzystępniejsze.

Fabryka szkła w Gracu HANISCHA HILDEBRANDA i Spółki poleca swoje wyroby 320 6 50 FLASZEK do piwa, wina, koniaku, likierów, wódek, wód mineralnych itp. Łaskawe zlecenia przyjmuje generalny zastępca dla Galicji, Morawy i Szlązka pan JOZEF TRAMER w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 63. Skład fabryczny w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej Nr. 4, dom Wgo Bojarskiego.

Parowa fabryka waty (i opatrunków) M. L. DOBROWOLSKIEGO w Nowej-Wsi p. Łobzów poleca: P. T. Panom Kupcom, Krawcom, Kuśnierzom, Czapnikom, Paniom Krawczyńcom i Gospodyniom, na koldry, podszewki i t. p. watę bawełnianą białą i szarą nieklejoną oraz mocną watę wełnianą w arkuszach 2 metrowych ważących 1/4 lub 1/2 kilogr. Dla Panów Zegarmistrzów i Jubilerów przyrządza dowolnie barwioną watę bawełnianą. 1314 14 52 Próbkę i ceny przesyła na żądanie opłacone

Oznaczonej srebrnym medalem przez c. k. Ministerstwo handlu na wystawie budowlanej lwowskiej i nagrodą I na wystawie konkursowej z r. 1889 w Krakowie. Pierwsza krakowska parowa fabryka wyrobów artystyczno-stolarskich, budowlanych i parkietów KAROLA OTTA w Krakowie, ul. Dajwór, L. 10, wyrabia przy pomocy najlepszych systemów maszyn parowych i wzorowo urządzonej suszarni drzewnej z własnych materyj wysuszonych, wszelkie wyroby artystyczno-meblowe, kościelne i budowlane oraz reperacje antyków, roboty inkrustowane i wystawy szklane. Posiada na składzie wielki wybór formatorów deseniowych, parkietów oraz desek (Laubsegenholz). Zamówienia wykonuje na czas oznaczony, jak najstaranniej, 28 52 po cenach umiarkowanych

OBUWIE! Specjalność! Obuwie dla Pań na sposób angielski po męsku, trzewiki „Lawn Tennis”, buty do wysięgów z angielskimi sztyłkami. Buty wojskowe podług najnowszego przepisu. Wielki wybór ostróg najnowszej systemu. Prawidła, lakier do bucików Non pareil de Guiche. Zamówienia z prowincoj od wrotną pocztą 299 4 10

Zakład Kamieniarsko-szezbarski JOZEF KULESZA vis a vis cmentarza w Krakowie. Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmuję.

ZACHERLIN jest najskuteczniejszym środkiem przeciw wszystkim owadom. Znaczkami ochronnymi zadziwiająco działającego „ZACHERLINU” są 1. salakowana flaszka, 2. godło „ZACHERLIN”. Składy w Krakowie i wszystkich miastach Galicji są uwidnione wstawionymi ogłoszeniami.

MIESIĄC MARJI ułożył X. P. Smolikowski. Najpiękniejsze ze wszystkich wydanie, na welinie, str. 325, broszurowane 80 ct., bardzo ozdobić oprawne zfr. 120. MIESIĄC MARJI X. Z. GOLIANA, nowe wydanie broszurowe 60 ct., oprawne w płótno zfr. 1. MIESIĄC MAJ X. J. Nowakowski, broszurowane 40 ct. WITAJ GWIAZDO MORZA X. J. Krukowskiego, Cena 45 ct. NOWE CZYTANIA MAJOWE Ks. J. Krukowskiego. Cena 40 ct. Kaliskie Nabożeństwo Majowe Cena 60 ct. Tj Stop Marji p. MARJE RAFAELE, broszur. 40 ct., oprawne 60 ct. tudzież wiele innych książeczek na Maj, posiada w zapasie i poleca KSIĘGARNIA Spółki Wydawn. Polskiej W KRAKOWIE. Zamiejscowi dotychczas na przesyłkę 15 ct. 88 4 10

Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmuję.

Wszelkie roboty w zakresie kamieniarsko-rzeźbiarski wchodzące przyjmuję.

Znaczkami ochronnymi zadziwiająco działającego „ZACHERLINU” są 1. salakowana flaszka, 2. godło „ZACHERLIN”.

Składy w Krakowie i wszystkich miastach Galicji są uwidnione wstawionymi ogłoszeniami.

Pierwsza polska fabryka rękawiczek, gumowych różnej konstrukcji poleos
ANTONI M. MIRKIEWICZ w Krakowie,
 I-sza filja Grodzka 31, II-ga filja Rynek 26, Fabryka Mostowa 4. Ceny niskie. Przymiemy się rękawiczki do prania sposobem chemicznym.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., gęstym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Gdy mi trzeba inserować w dzień ni-ach lwowskich i innych krajowych lub w zagranicznych, to załatwiam zawsze najtaniej przez **Centrale Biuro ogłoszeń**, Lwów, ulica Kopernika II. 203

Poszukuje się zdolnego kopyisty do zakładu fotograficznego. Blizsza wiadomość w Redakcji „Kurjera Polskiego” we Lwowie pod lit. R. M. 2072 8 ?

Potrzebny jest praktykant do zakładu fotograficznego W. Nawojewskiego w Krakowie, Hotel Europejski L. 5. 183 1 3

Łachy piękne orzechowe, dla Sklepu korzennego lub Cukierni. tania do zbycia. Kleparz Nr. 12 u właściciela. 188 1 5

Panna kompletnie uzdolniona w krawieczyźnie, poszukuje miejsca za panne służącą na wyjazd. Adres: w Krakowie, ul. Karmelińska 5, w Składzie nafty Józefa Wandak. 174 3 4

Osoba biegła w krawieczyźnie, podejmuje się robót w domach prywatnych. Adres: NINA, Kraków, ulica Florjańska Nr. 36 na dole.

Centrale Biuro sprawunków dla prowincyi. Lwów Kopernika II. pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysyła tylko za zaliczką i pocięza 5/10 prowizji. 2031

Fortlepany przegrane od ceny 40 złr są do sprzedania. Kraków, Rynek, Krzysztoforzy. B. Garbajelska. 180 3 30

Panna uzdolniona w modniarstwie może dostać zajęcia. Blizsza wiadomość ul. Szewska Nr. 17, I piętro w Krakowie. 186 1 2

Od lipca do wynajęcia: ośce pierwsze piętro składające się z 4 pokoi przedpokojem, kuchnią, strychem oścennym, piwnicy i spiżarni. Ośce drugie piętro, składające się z tylu ubikacji, co pierwsze piętro. Wiadomość: ul. Ogrodowa (przedłużenie ul. Batorego od Karmelińskiej ku wawłowi kolejnemu) Nr. 87, u właściciela. 185 1 3

Świeżo wyszło z pod prasy:
KAROL GIDE
 Prof. Uniw. w Montpellier

Zasady ekonomii społecznej
 z oryginału francuskiego przełożyli: St. Bartynowski, A. Krzyżanowski, J. Makarewicz i K. Midowicz pod kierunkiem Profesora Dra J. LEO.

8-o str. 511, w trwałej oprawie płóciennej zlr. 4-50, z przesyłką franco zlr. 4 80.

Księgarnia Spółki Wydawn. Polskiej
 w KRAKOWIE, Rynek, Pałac Spleki. 88 2 10

KSIĘGARNIA
L. Zwolińskiego i Spółki
 w Krakowie Grodzka 40.

poleca następujące nowe wydawnictwa zlr.

Bełotkowski A. U kolebki narodu, dramaty z dziej. mitycz. w 5 aktach	1-30
Brandes J. Umysły współczesne, portrety literac. XIX wiek.	1-95
Choiński-Iesko T. W piętach, powieść współczesna	1-60
Dąbrowski Ign. Śmierć, studjum	1-95
Dygasieński A. Garstka, zbiór nowel, obrazków i studyów	1-95
Gliniński K. Splątane nici, szkice i obrazki	1-95
Fischer K. ks. Kazania i przemowy pasterskie do ludu wiejskiego, t. I.	2-30
Kaczkowski Z. Zaklika, powieść współczesna w 3 tomach	3-50
Karejew M. Zarys hist. Sejmów polsk. przełoz. Z. Poznański	1-30
Kornig Th. dr. Jak się obchodzić z nerwowymi? przepisy i uwagi	-80
Mirowska A. Szare dole, nowela	-80
Miedźwiecki Z. Jedne dzieło, nowela i szkice	1-20
Obrazki z roku 1863 (obrazków cz. II), Drygas — Syberja (obrazków cz. III)	1-29
Roth A. dr. med. Bys dziejów psychiatry w Polsce	1-30
Stuart-Pfleps E. i Ward H. D. Powstań, powieść historyczna, z czasów Jezusa Chrystusa	1-75
Tajemnice magii i spirytyzmu w świetle nauki	1-60
Wierzbowski Wł. dr. Poradnik lekarski w chorobach wenerycznych, rady i wskazówki	-65

Polecamy również wielką

WYPOŻYCZALNIE NOWOŚCI
 tak książek jakoteż i nut.
 Warunki dla każdego przystępne. — Katalogi na żądanie darmo!

MAGAZYN MEBLI
 i
PRACOWNIA TAPICERSKA
STEFANA IGLICKIEGO

prezentowaną została z ulicy św. Jana na ulicę Sławkowską pod Nr. 10 w Krakowie vis-à-vis Grand hotelu.

Polecają obyty swój skład mebli oraz wielki wybór najnowszych materij do pokrycia, podejmują się robót w zakresie tapicerstwa wchodzących. Ziecenia miłe i powierzone wykonują najsumiennie i po cenach przystępnych.

406 1 5 Z uszanowaniem **STEFAN IGLICKI**

Pracownia rzeźbiarsko-kamiennarska
KAZIMIERZA MULARSKIEGO
 w KRAKOWIE, przy ulicy Rakowiekiej pod l. 8

wykonywa 148 10 10

wszelkie roboty w zakresie wchodzące.

Pomniki gotowe na składzie.

Odnaczona srebrnym medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, w Marburgu 1876, tudzież medalem państwowym na wystawie w Krakowie 1887 r.

APTEKA
 POD
„KORONA”

Józefa Trauczyńskiego
 w Krakowie, w Ryнку głównym l. 22, naprzeciw Ratusza, pozostająca pod zarządem

JÓZEFA SŁĘCZKOWSKIEGO, magistra farmacji

poleca

Perfumy francuskie i angielskie, wodę kolońską oryginalną i wyrobu własnego.

Jako nowość: Wodę kolońską kwiatową z zapachem fiołkowym, konwaljowym i bżowym wyrobu Józefa Słeczko-wskiego. Nadto różne mydła, pudry, oryginalne i własnego wyrobu i inne środki toaletowe. Cognac leczniczy, prawdziwy francuski, krowiankę Dra Ha ya, zawsze świeżą. Wody mineralne.

PREZES

RADY NADZORCZEJ

TOWARZYSTWA

WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

W KRAKOWIE

zawiadamia
 Członków Towarzystwa, mających w myśl § 84 statutu prawo głosowania,
 że

trzydzieste drugie zwyczajne

ZGROMADZENIE OGÓLNE

odbędzie się
 w sobotę d. 3 czerwca 1893 r., o godz. 11 przed południem,
 w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, przy
 ul. Basztowej pod L. 8 w Krakowie.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

- Sprawy ogólne Towarzystwa:**
- 1) Odczytanie protokołu z posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego z dnia 28 maja 1892 r.
 - 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności w ubiegłym trzydziestym drugim roku istnienia Towarzystwa.
- Dział ubezpieczeń od ognia:**
- 3) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w upłynionym roku trzydziestym drugim.
 - 4) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o uchwałę Rady nadzorczej, powziętej w myśl § 93 ustęp 2 statutu, co do użycia przewyżki w dochodach działu ogniowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej: a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale ogniowym, b) co do wyznaczenia funduszu dyspozycyjnego dla Rady Nadzorczej na rok 1893.
 - 5) Zmiana statutu w dziale ogniowym.
- Dział ubezpieczeń od gradu:**
- 6) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w dwudziestym dziewiątym roku, to jest w roku 1892.
 - 7) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o użyciu przewyżki w dziale gradowym, w myśl § 38 ustępu 1 statutu gradowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale gradowym.
 - 8) Zmiana statutu w dziale gradowym.
- Dział ubezpieczeń na życie:**
- 9) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale w roku dwudziestym trzecim, to jest w roku 1892 dokonanych.
 - 10) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę na ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o użyciu przewyżki w dziale życiowym w myśl artykułu 6 statutu życiowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium w dziale życiowym.
 - 11) Zmiana statutu w dziale życiowym.

Po załatwieniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń — odbędzie się

ośmnaste Zgromadzenie Ogólne

CZŁONKÓW

Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

w KRAKOWIE

(stosownie do § 8 statutu Towarzystwa).

- Porządek dzienny:**
- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1892.
 - 2) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za rok 1892 rachunków — i **wniosek** Rady Nadzorczej: a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorium z rachunków za czas od 1 stycznia 1892 r. po dzień 31 grudnia 1892 r. b) rozdział zysku w myśl § 8 lit. b) c) i f) statutu.
 - 3) Zmiana statutu.

Kraków, dnia 25 kwietnia 1893 r.

Zygmunt Dembowski.

(Przedruk nie będzie płatny).